R uestio. xxi. sup secundū modū sententiā di delatam z̄ tantummodo diffamatam

Secondus modus sententiandi ē qđ delatus vel delata processus meritis diligenter discussis cum bono cōſilio peritorū reperitur tantummodo de tali heretice diffamatus in aliqua villa ciuitate vīl p̄tinacia. Et hoc est quād delatus talis nō cōuinicit nec propria confessione. nec facit euidentia. nec testū productione legitima. nec sunt quecumq̄ indicia alia probata contra eū nisi p̄cise sola infamia ita qđ in speciali nullū pbāt maleficū p̄petratū. qđ qđē p̄bare p̄t sup vchementē aut violentā suspicōdem qđ verba cōminatoria sup lesionē inferēdam p̄culisset dicendo in effectu vcl in sententia. In breui tū senties que tibi cuenient z̄ posteffectus aliqđ fuissz̄ subsecutus in lesionē corporū aut iūmētorū. Circa istū igitur cōtra quē nūl pbatur nisi p̄cise infamia talis practica ē seruāda. In tali em̄ casu qđ sententia nō p̄oret pro delato ferri absoluendo eundē. sicut in primo modo tactū ē sed contra indicendo sibi canonican p̄sonē. Ideo episcopus seu eius officialis aut iudex aduertat primo qđ in causa heresē nō refert si aliqđ sit tantum apud bonos z̄ graues personas diffamatus. Imo attendit hic qđ etiā apud quoscūq̄ viles z̄ simplices sic diffamatus. Et ratio est. quia a qđb⁹ qđs potest accusari in crimen heresē apud illos etiā potest quis infamari. sed quilibet hereticus potest a qđbūq̄ personas accusari cū tantum mō inimici capitales vt supra patuit excipiunt ergo apud illos potest infamari.

R Feret ergo ep̄s seu iudex sup cano. pur. sententiā p̄ hīc modū vel p̄similem.

D o. **N**. miserationē diuina episcopus talis ciuitatis aut iudex talis dominij. Considerantes qđ meritis processus facti p̄ nos p̄tra te talem talis diocesis nobis

delatis de tali heretica prauitate diligenter di-
scussiorē. Nō inuenimus te pfectum nec cō-
uictū de pfecta labe. nec alias suspectū ad mi-
nus leuiter nisi q̄ te regimus legitime et vera
citer. in tali villa ciuitate vel dioecesi et apud
bonos et malos publice diffamatus. La ppter
ad purgandū hmoī infamia, et vt hon⁹ odor
in cetero fidelium existas. tibi iudicimus cano-
nicā purgationē ut ē iuris assignādo tibi talē
diem talis mēsis et talē horam talis dici. In
q̄ cōpareas psonaliter corā nobis ut purges
tuā infamia tanta manu ordinis tui. q̄ quidē
purgatores sunt hoiles fide catholici ac vita
pbat et qui puerationē tuā ac vitā nouerūt
nō tam moderno tpe q̄ transacto. Signifi-
cantes q̄ si in purgatione defeceris te habebi-
mus p cōuictio puyolūt canonice sanctiones.

Nec aut̄ considerandū ē q̄ q̄n alijs repi-
famatus et tra cū aliqd nō pbat. nisi
infamia ip̄a sola iudicis libi canonica purga-
tio hoc ē q̄ habeat alijs viros. Septē dece
vel viginti vel triginta fīm q̄ plus vel minus
et in locis plurib⁹ vel paucioribus magis vel
minus in signibus fuerit diffamatus. q̄ sunt
sue peditōne seu ordinis. ut si diffamatus re
ligiosus illi sunt religiosi si clericus secula-
ris illi clerici seclares si milites et illi milites.
q̄ purgat et a crimine. de q̄ ē diffamatus qui
purgatores dicuntur et hoiles fide catholici
et vita pbat q̄ et illius puerationē et vitā non
tam moderno tpe q̄ antiq̄ nouerūt. ut h̄ extra
de pur. ca. inter sollicitudines. Si aut̄ se
purgare noluerit excōicetur. quā excōicatio-
nem si p annū sustinuerit aio indurato extūc
ut hereticus p demna. iuxta. c. excōicam⁹ ita
q̄. h̄. q̄ aut̄. Si aut̄ se purgare decreuerit s; in
purgatione defecerit. hoc est q̄ purgatores
tales et tantos put ei iniūctū fuit q̄ cū purget.
nō inuenierit p cōuictio h̄. et sic vt heretic⁹ cō-
demnat. ut h̄ extra de here. excōicamus. i. h̄.
adūcimus. et ver. q̄ nō se. et de purga. ca. Cum
dilectus. Considerandū aut̄ ē hic q̄ q̄n d̄r q̄
indicat diffamato q̄tenus purget se trina v̄l
quarta manu ordinis sui q̄ ordo sumit ibi ī
genere et nō in specie. vñ si ep̄us purgandus ē
nō negatur quin cuz ep̄is purgandus possit
admitti. Abbates et religiosi p̄biteri et alijs
pari forma de pur. ca. Quoties purgabit aut̄
se diffamatus p modū q̄ sequitur. ut colligat ex
tra de purga. ca. quoties. h̄. porro. et c. accepi-
mus. Quo ad secundū.

Adveniente aut̄ termino eidem diffa-
mato ad se purgādū canonice assigna-
to cōparebit psonaliter purgandus

et suis spurgatorib⁹ corā ep̄o et inquisito-
re in loco vbi noscūt infamatus et ille q̄ diffa-
matus ē ponēs manū sup librū euā geliorū
ante eū posuit. dicet sic. Ego iuro sup ista q̄
tuor euangelia sc̄tā dei q̄ talē heresim exp̄mē
do ēa de q̄ sum diffamat⁹ nūq̄ tenui nec cre-
didi nec docui nec teneo nec credo. Plegabit
sc̄z illud cuz iuramento de q̄ ē diffamatus q̄
qd sit illud. Quo sacro omnes spurgatores
ponēt manū sup librū pdictū euangeliorum.
Et quilibet dicet ita. Et ego iuro sup ista san-
cta dei euā gelia q̄ credo ip̄m verū iurasse. Et
tunc canonice est purgatus.

Considerandū est etiā diffamatus de here-
si ibi ē purgandus vbi noscūt diffamatus. et
si fuerit in multis locis infamatus impona-
tur sibi q̄ in oībus illis fidē catholica publis-
ce p̄siteatur et detestet heresim de qua noscūt
infamatus de pur. ca. iter sollicitudines. nec
stennat q̄ canonice se de heresi purgavit. nā
si post purgationē incidit in heresim ī pur-
gatā p lapsō habet et vt relapsus tradendus
est curie seculari. iuxta. c. excōicamus. i. h̄. adū-
cim⁹. et ver. v̄l si ē post purgationē. et c. ad abo-
lendam. h̄. illos quoq̄ secus aut̄ si in aliā he-
resim incidit ō qua se āte nō purgavit. iuxta
c. allegatum.

Questio. xxij. sup tertium modū sententian
di diffamata et q̄stionibus exponendam.

Gercius modus processum fidei fini-
endi et terminādi est q̄n delatus de be-
resi pcessus meritis diligenter p̄side-
ratig cū bono p̄silio p̄toꝝ reputur varius et
habes indicia cōtra se ad q̄stiones vt. s. expo-
natur q̄stionibus et tormentis. vt si q̄stionat⁹
nibil concesserit p immuni et innocentē ha-
beatur. Et hoc est q̄n delatus nō est deprehē-
sus nec p̄pria confessione nec facti evidētia
nec testū legitima pductione nec sunt indi-
cia ad talē suspcionē ut habeat heresim abiu-
rare. Est tamē in suis p̄fessionibus varius.
Vel alias sunt indicia sufficiētia ad q̄stio-
nes et tormenta. Circa istū talis p̄actica ē ser-
uanda. In tali aut̄ casu q̄ s̄nia interlocuto-
ria est cōtra delatuſ ferenda et nō p eo. Ideo p
inquisitorem couiūctum et non diuīsum ē fe-
renda. iuxta. c. multoꝝ. In primis si talis ste-
terit in negatiis firmiter et nullatenus licet
induct⁹ p̄ p̄bos viros fateri voluerit verita-
te feret s̄nia q̄ v̄l sape v̄m diffinitiue sentētē
per modum tenoris sequentis.

Pro. A. miserationē diuina ep̄scopus
talis ciuitatis aut iudex in terris di-
tationi talis domini subiectis. Atten-
dentes meritis processus facti per nos cōtra

te talem loci talis dioecesis et diligenter
examinatis qd tu es varius in tuis confessioni
bus et nihilominus sunt indicia multa que
sunt sufficientia ad exponendum questionibus
et tormentis. **E**xpter ut veritas ab ore tuo
proprio habeat et ut deinceps aures iudicium non
offendas interloquendo declaramus indicam
us et sententiamus die penti et hora tali te
supponendum questionibus et tormentis lata fuit
huc sententia.

Si questionandus reperiat variantes et in si
mul sint indicia alia ad questiones sufficientia
ponet virtus in sua. ut in predicta positum
est si autem hec duo non occurrit sed unum enim ve
pote varietas sine alijs indicis vel alia indi
cia sine varietate ponet in sua inuenitur.
sufficientia ante lata moris exequatur vel curreat si
muletur. **N**on sic enim index multum voluntari
ad questionandum aliquem. nam questiones et tor
menta non inferunt nisi in defecitu aliarum probationum. **E**t ideo perquirat alias probationes qd
si non inuenierit et tenet probabilitatem qd delatus
est culpabilis sed menti negat veritatem bonis
modis et quicunque cautelosis interdum exhibitis.
eius amicis inducentibus ad veritatem dicendam
faciat suam diligentiam ut ab ore eius habeat ve
ritatem et negotium non festinet. nam meditatio fre
quens et carceris et calamitas ac replicatas in
formatio proborum virorum disponunt ad veritatem
erudiendam. **N**on si delato convenienter expecta
to et tpe congruerit proposito ac delato multi
pli citer informato. **E**redat fide bona episcopis et
index omnibus consideratis ipsum delatum negare
veritatem questionent cum moderate sine enim effu
sione sanguinis scientes qd questiones sunt fal
laces et inefficaces. **N**on aliq. sunt ita molles
corde et vecordes qd ad lenem torturam oia coce
derent quecumque falsa. Aliqui autem sunt ita pti
naces qd etiam inquisitores rexarent ab eis veritas
non habere. Aliq. sunt qui fuerint alias ques
tionati et istorum aliqui melius sustinent questiones
qd statim brachia trahunt et flectunt. ali
qui autem remanent debiliiores et sic minus susti
nent questiones. aliq. etiam sunt maleficiati et
in questionibus maleficiis virtutem qui ante mo
rarentur et aliqd faterentur efficiunt enim quasi
insensibiles. Quare in questionibus cum maxi
ma prudenter est agendum et ad conditionem que
stionandi et plurimum attendendum. **C**um autem la
ta fuerit moris ministri se disponat ad questiona
dum delatum. **E**t cum disponat se episcopus aut index
et per se et per alios bonos viros fidei zelatores
inducat questionandum ad fatendum libere. etiam
compromittendo ad conservationem vite si opus
sit ut supra tactus est. **O**nus nec sic poterit ad ter

rorum velletia ad veritatem fatendum induci potes
runt secundum dictum vel tertiam assignare ad contra
nuandum tormenta non ad iterandum quod iterari
non debet nisi nouis supuenientibus indicis
contra eum et tunc patet sed continuari non prohibetur
dicere ergo sic. **E**t nos. **A**pud episcopum. **A**udet si
assit probatio assignamus tibi tali dictum tales ad que
stiones continuandum ut a tuo ore proprio veritas
eruaet et rotu ponat in processu. **E**t infra tem
pus eidem assignatum est per se et per alios probos vi
ros inducere eum ad fatendum veritatem. **O**nus si fate
ri noluerit die assignata poterit questiones con
tinuari et sic questiones eisdem vel alijs graui
bus tormentorum fortius vel leuius secundum maio
rem culparum gravitatem. **E**t poterunt iudices
multas cautelas licitas adhibere et in verbis
et in factis. ut veritas habeat quas magis do
cet experientia atque virus et negotiorum varietas
que ars alicuius seu doctrina. **U**bi autem decenter
questionatus et tormentis expositus noluerit de
tegere veritatem amplius non recusat sed libere abi
re dimittat. **S**i autem postulerit in ipsa confessione
et poterit veritatem cuiusdam propriam cognoscendo et
ab ecclesia veniam postulando tamquam deprehen
sus in heresim propria confessione sed peni
tes. **J**uxta. c. ad abolendam. §. penti. abiuret et
sententialiter ut deprehensus publice condemnatur
et modum quo condemnatur in heresim depre
hensi propriam confessione. ut dicere infra in octauo
mo expediendi homini deprehensor videatur
ibi. ubi vero veritatem poterit et non penitentie
sed in heresi peritaciter postulerit et relapsus
non fuerit condemnable. **I**uxta. c. ad abolendam.
§. penti. et expectantem competenter informatus de
center traditum brachio seculari ultimo supplicio
seriendus. ut dicere infra in decimo modo. **S**i
autem relapsus fuerit condemnable per modum quod dis
cetur infra in decimo modo processum aliquem ter
minandi videatur ibi.

Tunc autem est diligenter attendendum quod
ille qui questionandus est ante que
stiones interdum contra se nihil confite
nec aliquid probat. **P**pter quod possit nec debeat
heresim abiurare nec ppter heresim condemnari
et de talibus agitur hinc dictum est statim. **I**nter
dum autem ipse delatus est in heresim deprehen
sus vel alii sunt alia contra eum probata indica p
pter quod debeat abiurare ut leuiter vel vehemen
ter de heresi suspectus ppter quod non est questiona
dus sed si ultra hoc negat aliqua quod non proban
tur sed sunt indicia sufficientia ad questiones. et
cum per talibus questionat si nihil ppter questiones
confiteatur nihilominus ista non est absoluenda
iuxta primum modum sed secundum probata contra eam
pedatur et adiurabit vel ut suspectus vel ut

Deprehensus si vir put processus merita exi-
gent et requirent. si vero propter questiones co-
fiteat illa vel eorum aliqua propter quod questiona-
tum abiurabit hec et illa et per istis et illis sente-
tia contra eum est ferenda.

AQuestio. xxiiij. super quartum modum senten-
tiandi declarata et suspecta leuiter.

Quartus modus processus fidei senten-
tiandi et terminandi est quod delatus
de heresi processus meritis diligenter
discussis cum bono consilio in iure pitorum reperi-
tur in suspectu de heresi leuiter et hoc est quod
delatus de heresi non deprehendit nec processio
ne propria nec facti evidencia nec testium productio-
ne legitima. nec absunt indicia fortia seu ve-
bementia de illa heresi contra eum sed tantummodo
modica et levia et talia esse per consilium indicata
propter quod ut suspectus leuiter de heresi per et debet:
ut talis illa heres de qua delatus extin-
tit abiurare et talis si relabatur pena relapsi de-
bita non punitur. licet grauius tunc fuerit puni-
endum quod si non in ante abiurasset. Juxta. c. ac-
cusatus. in prin. de heresi. vi. Circa istum talis
practica est servanda. Talis enim si habet su-
spectus publice. abiurabit publice in ecclesia
per modum qui sequitur in finia.

Et si talis diocesis talis habitator ci-
vitas vel loci talis in iudicio constitutus coram vobis domino episcopo talis ciuitatis.
Sacrosanctis euangeliorum positis coram me
et proximis manib[us] eis per me lacris. Juro me cre-
dere corde et profiteor ore illa sancta fidei cathe-
olicam et apostolicam quam sacrosancta romana
ecclesia credit consuetudine predicat et obseruat. Si
iuro me credere corde et profiteor ore quod dominus ie-
sus christus cum omnibus sanctis detestat her-
esim pessimum maleficorum et quod omnes illa inseque-
tes seu illi adherentes eternis ignibus crucia
buntur cum diabolo et angelis eius eternaliter
nisi resipiscant et ecclesie sancte per priam re-
conciliati fuerint. Et prosequenter abiuro abne-
go et renovo illa heres de qua habentis me
suspectos vos domini episcopi et officialibusque fami-
liaritate cum maleficiis habui. eorum errorem
ignoranter defendi odio habui inquisidores
et illorum persecutores seu etiam quod eorum criminis
non detexi. Si iuro quod nunquam predicta heresim
creddi neque credo nec illi adhesi nec adhe-
rebo neque credam neque herebo nec illa docui
nec docere intendeo quod si aliquid predicatorum fece-
rim in futurum quod deus auertat penis iuris ca-
liter abiuratis prompto animo me submitto para-
tus subire oem priam quam per his quod feci et dixi
merito me habetis suspectum volueritis mihi
iniungere illa iuro per viribus adimpleretur nul-

latentis contrauenire sicut me deus adiuvet
et hec euangelia sacrosancta.

Apredicta autem abiuratio fiat in vulgarium et
ab omnibus intelligatur. Quia facta index si adest
aut officialis per sibi dicere publice in vulga-
ri talia verba vel similia in effectu. filii vel filia tu
suspitionem quod te habebamus ut non immerti
to abiurasti et purgasti per abiurationem proba-
tam de cetero caueas tibi quod non incidas in hanc
heresim abiurata. Nam licet si penitentes non tra-
deris brachio seculari. quod abiurasti tandem su-
spectus leuiter et non vehementer. si tunc multo
fortius punieris quod si non abiurasses et am-
modo per modico haberis suspecta vehementer et rabi-
ter et rabi et talis abiurares et plaberis pena
relapsi debita punieris absque misericordia
traderis curie seculari ultimo supplicio feri-
da. Si autem abiurat secrete in camera episcopi vel
camera iudicis quod scilicet non est factum publicum
modo consimili abiurabit. Quibus pactis feretur
sententia in hunc modum.

Nos miseratione diuina episcopi talis ciu-
tatis aut index si adest in terris talis
domini ditioni subiectis. Attendeatis op-
eribus et diligenter consideratis processus meritis
per nos facti contra te tales delatus nobis de here-
tica pravitate reperimus te talia et talia commi-
ssisse dicimus illa quod te reddunt suspectum leuiter
de heresi et propter quod te tale merito habentes te
fecimus et leuiter suspectum de predicta labe can-
dem heresim abiurare. Ut ne predicta pte com-
missa remaneat impunita et ut efficiaris cau-
tor in futurum de multorum et magnorum consilio
in iure pitorum ac etiam religiosorum. In et super his
habitato maturo piter et digesto habentes per o-
culis solu deum ac irrefragabilem sancte fidei ca-
tholice veritatem sacrosanctis euangeliorum posi-
tis coram nobis. Ut de vultu dei iudicium no-
strum pdeat. et oculi nostri videat equitatem
sedentesque per tribunali more iudicium iudican-
tium te tales hic in nostra priuata personaliter co-
stitutum per modum qui sequitur condemnamus sen-
tiam seu potius penitentiam scilicet ne de ce-
tero vnguis scilicet tenaces assicies verbis defen-
das legas seu habeas tale. et ne deinceps tecum
ponant illa quod commisisti. propter quod suspecta fuit ha-
bita de predicta heretica punitate lata fuit hec
sua seu penitentia.

ALaueatque notarii quod in processu ponat quod ta-
lis abiuratio est facta tandem per suspectum habi-
tum de heresi leuiter et non vehementer. alias
periculum magnum esse posset.

AQuestio. xxiiij. super quintum modum senten-
tiandi suspecta vehementer.

Quintus modus processum fidei finiendi et terminandi est qn delata de heresi processus meritis diligenter discussis cū bono cōsilio in iure pitor reperit suspecta de heresi vehementer. Et hoc est qn delata de heretica prauitate nō reperit legitime reprehēsa nec confessione p̄pria nec facti evidēcia nec testiū p̄ductione legitima. s̄ sunt magna et grauia p̄bata indicia cōtra cā. et talia p̄ cōsiliū indicata q̄ illā reddūt suspectā vehementer de p̄dicta heretica prauitate. Circa ea istū talis practica est seruāda. Tais nāc debet ut suspectus vehementer de tali heresi abiurare illā hereticā prauitate. ita q̄ si post modū relabat pena relapsi debita p̄nuntatur hoc est q̄ tradat brachio seculari ultimo supplicio ferienda. Juxta e. accusatus. in principe here. li. vi. Et abiurabit publice vel secrete fīm q̄ suspectus est habitus publice vel secrete et apud plures vel pauciores et graues vel leues. vt dictū est statim de illo q̄ est suspectus leniter de heresi. et h̄z ut talē heretim abūrare. Hodū autē disponendī ad abiurationē talis est. Adueniente nāc die dñica ad abiurationē faciendā et ad audiendā s̄niām seu pniam abiurando imponendā. p̄dicator sermonē faciet generalē. Quo facto legātur publice p̄ notariū vel clericū ea de quib⁹ ipē abiurandus est cōvictus et alia ex q̄bus habitus est suspect⁹ de heresi vehementer. Post dicet sibi q̄ iudicē vel officiale. Ecce q̄ ex hic recipiat tu es nobis suspectus de tali heresi vehementer quare oportet q̄ tu purges te et abiures heretim supradictā. et tūc poneat coram abiurādo liber euangeliō et ipē ponet manū sup illū et si scit legere cōpetenter tradetur sibi sequens abiuratio in scriptis et leget corā omni p̄plo. Si autē nesciat legere p̄petenter notarius legat ea spaciose et abiurandus respondebit alta et intelligibili voce p̄ hunc modū. Nam notarius vel clericus dicet sic. Ego talis de tali loco. Et iste r̄ndebit p̄ eadē verba. et ille in iudicio cōstitutus et iste r̄ndebit p̄ eadē verba in vulgari semp. Et sic quo usq̄ abiuratio sic finita et abiurabit per formam tenoris sequentis.

R Ego talis de tali loco talis diocesis in iudicio psonaliter cōstitutus. Corā vobis venerandis dñis epo talis ciuitatis et tali iudice in terris ditioni talis dñi subiectis sacro sanctis euangelijs positis corā me p̄prias manibus p̄ me tactis. Juro me credere corde et p̄siteor ore illā sanctā fidē catholicā et apostolicā quā sacrosancta romana ecclesia docet p̄siteor p̄dicat et tenet.

H Item iuro me credere corde et p̄siteor ore q̄ tē. Explicet articulus catholicus contrarius illi heresi de qua vehementer est suspectus vt verbi gratia. Hi est de heresi maleficarū dicet sic. Juro me credere q̄ nō solū similes heretici aut scismatici eternis ignib⁹ cruciabuntur. verū sup oēs heresi maleficarū infestū demonij⁹ fidē quā in sacro fonte baptismatis p̄ceperūt abnegātes et spurcijs diaabolice p̄ implendis eorū prauis desiderij⁹ insistūt hoīb⁹ iūmetis terre frugib⁹ plurima nocimēta inferētes. Et p̄sequēter abiuro ab nego et reuoco illā heresim seu potius infidelitatē q̄ false et mēdaciē assērit nō aliquā maleficā in terris et q̄ nemo credere debeat ilias posse nocimēta inferre auxilio demonū cū talis infidelitas expresse militat vt iam cognosco aduersus determinationē sancte matris ecclesie oīm catholicorū doctorū immo et aduersus leges impiales q̄ hmōi cōbūrendas decreuerūt. Itē iuro q̄ nūc p̄dicte heresi credidi supple p̄tiracē neq̄ nūc credo neq̄ credā. nec adhereo de p̄nti nec adherere intēdo. nec docui nec docere intēdo nec docebo. Itē iuro et p̄mitto q̄ talia et talia exprimant p̄pē q̄ hētis me suspectū de hmōi heresi vehementer nūc faciā nec operāvt fīat dabo. Q̄ si aliqd de p̄dictis fecero in futurū qd̄ d̄cus avertat penis de iure relapsis debitis p̄mitto aio me submittit paratus subire oēm pniam quā p̄ his q̄ feci et dixi p̄ter q̄ habētis mesuspectū de dicta heresi vehementer decreueritis mibi iniungere et illā iuro et p̄mitto p̄ virib⁹ adimplere et nullaten⁹ cōtraire. sic me de⁹ adiūuet et hec euangelia sacra sanctā.

A Predicta autē abiuratio fiat in vulgari vt ab oībus capiāt nī fieret solummō corā p̄sonis ecclesiasticis q̄ lingua latīna intelligērent p̄petēter. Si autē abiurauerit secrete sc̄z in palatio epī vel camera epī qn sc̄z faciū nō est publicū mō cōsimili abiurabit.

F Acta autē p̄dicta abiurationē index auisa biū eu vt supra q̄ nō incidat relabendo in pēnam relaplorum.

S Itē cautusnotari⁹ q̄ ponat in actis quō talis abiuratio facta est p̄ talē vt p̄ suspectū de heresi vehementer ad hoc vt si relabere sciatur qualiter punire. q̄ pena relapsis debita. Quibus pactis fecit sentētia seu pnia in hunc modum.

P Os. H̄.ep̄s talis ciuitatis. et frater si assit. H̄.Inq̄sitor heretice prauitatis in terris talis dñi ditioni subiectis a sancta sede aplīca specialiter delegatus. Atrendētes q̄ tu talē de tali loco et talis diocesis

q i

talia et talia dimisisti dicant illa. Ut ex processus
meritis diligenter discussis legitime nobis constat. propter quod merito habemus re suspectu vehementer de tali heretica prauitate. Et ut taliter suspectum te fecimus abiturare de magno consilio in iure pitorum iusticia suadente. Verum ut officiariis cautor in futurum et ne reddaris perclivior ad similia pagenda et ne crimina permaneant impunita ut sis ceteris delinquentibus in exemplis de multorum et magnorum in iure consilio pitorum ac etiam in facultate theologica magistrorum seu doctorum. In et super his habitu maturo et digesto habentes per oculis soli deum ac sancte fidei catholice et apostolicam veritatem sacrosanctis euangelij positis coram nobis. ut de vultu dei iudicium nostrum pateat. et oculi nostri videant equitatem sedentibus per tribunal more iudicium iudicantium te taliter hic in nostra personalitate plausionaliter constitutum forma qua sequitur condemnamus seu potius penitentiam. rite ne deinceps talia vel talia facere vel dicere aut docere presumas. ponamus illa quod convincit commississe propter quod fuit suspensus habitus de peditia heretici vehementer et nonnulla quod si committeret incidenter leviter in re ipsius sed alia sibi imponamus put negocij varietas expostulat et requirit. Ut postea quod nunquam scienter habeat talia exercitabile nec eos quos sciuerit abiurasse receperit et filia. lata fuit hec sententia.

Attendendum autem quod suspecti de heretico et non deprehensi siue sunt suspecti vehementer siue leviter non debet perpetuo incarcерari nec ppetuo in murari. quod hec est pena illorum qui fuerunt heretici et postea penituerunt. ut p. c. in. c. excōcicamus. q. de heretico. et in. c. q. m. de heretico. vi. sed p. p. propter illa quod commiserunt ex quibus habiti sunt suspecti ad certum tempore carceri mancipari et possumus dū put videbis dispensari. iuxta c. ut commissi. de heretico. li. vi. Nec huiusmodi suspecti sunt crucibus consignandi. nam cruces sunt insignia hereticorum penitentis. suspecti autem non fuerunt heretici habiti quare non sunt consignandi post eis imponi quod stent certis diebus solennibus in valvis talium ecclesiasticis. vel circa altaria dominica missarum solenitatem celebrantur habentes in manibus cereum ordentem tanti ponderis. vel quod vadant ad taliter peregrinationem et similia put negocij qualitas expedit et requirit.

Questio. xxv. super sextum modum sententiādī delata violenter suspectā.

Certus modus processus fidei terminandi est quod delatus de heretica prauitate processus meritis diligenter discussis cum bono consilio in iure pitorum reperi de heretico suspectus vehementer. Et hoc est quod delatus

ipse non reperi legitime deprehensus confessio ne ipsa nec facti evidētia nec testium productio legiūma. sed sunt indicia non levia solū vel vehementia. sed fortissima et violentissima quod tempore delatus reddit merito suspectum de dicta heretico violenter et propter quod taliter debet ut suspectus violenter de dicta heretico iudicari. Et ut modus iste clarus intelligatur demus exempla tam de simplici heretico in fide quam et de heretico maleficari. Nam in simplici heretico casus contingere quod delatus ipse non regitur legitime deprehensus confessione ipsa recte. ut supra. propter aliquid quod dicitur vel egit vice citatus in non causa fidei sustinuit excoicationem per annum vel plus. talis iam est suspectus leviter de heretico quod hoc non caret scrupulo heretice prauitatis. de penis. c. graue. Citatus autem responsurus de fide ubi non coparet. sed rennuit contumaciter coparet propter quod excoicatur. tunc sit suspectus de heretico vehementer. nam tunc levius suspectio transit in vehementem. et si sustinet illa excoicationem per annum anno priuaci tunc sit suspectus de heretico violenter. Nam et tunc vehementer suspectio transit in violentem protra quod non admittit defensio immo ex tunc talis est ut hereticus condemnandus. ut p. c. c. cum contumacia. et no[n]atur ibidem li. vi. In heretico vero maleficari exemplificatur super violentam suspicionem quod dicit et egit aliqua quod a maleficiis practicanter quod volunt aliquem maleficire. et quod hoc omnino est ut verbis combinatoriis aut faciis per vilium vel tacitum se habeant miseras et triplici execusa ut peccatum in iudicib[us] aggravetur. et ut simplices eo faciliter seducantur. unde violenter malefica sit suspecta quod post verba combinatoria dicendo. facias tibi quod in brevi senties vel similia in sententia et post verba effecis alijs in ipso vel in alio fuit subsecutus. tunc enim non leviter sit suspectus sicut quod propter familiaritatem habitum est maleficiis fuerunt suspecti. aut qui peccare ad amorem inordinatum aliquem volunt. vide supra de tribus suspicionibus levius vehementer et violenta. Nunc videndum est qualis practica sit taliter seruanda. Nam circa violenter suspectum in simplici heretico hec practica seruat. Nam licet in re fortassis non sit hereticus. ut propter quod non habet errorum in mente. nec de illo priuaci omni voluntate. ut notat Archib. super c. alle. nihilominus est ut hereticus condemnandus. propter predictam suspicionem violentem protra quam non est probatio admittenda. condemnatur autem heretico sic. quod si nolit resilire et heresum abiurare et satisfactionem cognitam exhibere tradic-

30

brachio seculari animaduersione debita puniendus. iuxta. c. ad abolendā. q. pnti. Si autem vellet et cōsentiat cū effectu adiurat heresim et carceri ppetuo mancipat. in terra. c. etcō municamus. q. de here. Pariforma ille q. sic est suspectus de heresi violēter. Circa suspectum aut violēter sup heresim maleficarū. lizcepidē modus esset obseruandus. tñ mitiori mō pcedendo. Aduertendū q. si stabit in negativa afferēs put facere solēt. sed et vehementer et maliebz i passione. vñ et iudici nō videlicet ipam igni posse adiudicare nō obstante violēter suspicōe. tūc iudex ea in carcere dētēcta inqrat et pcamare faciat si in similibus dudū notata fuisset. et si sic virū publice sit de tali heresi diffamata. ex qbus pcedere ad vltiora p. taliter ut an oia questionibz tormēta exponat et si indicia apparuerint sup talē heresim aut super maleficū taciturnitatis. pura q. lachrymas nō effudit. immo quasi insensibilis ad tormēta regitur q. vicz cito post tormēta oībus viribz restituit. tunc pcedat per varias cautelas supra positas vbi de siliō agit. Et in casu q. oia deficerent tunc aduerrat q. si similia dudū ppetrauit. nūc oīno nō est dumitenda. sed p annū ad minus squaloribz carceris mancipāda et crucianda. sepiissime etiā examinanda pcpue sacerdoribz diebus. Si aut dissimilata cū hoc. licet tunc iudex per ea que supra tacta sunt circa simplices heresim ipam posset igni adiudicare. pcpue propter multiplicationē testū. et q. sepius in similibus vel i alijs maleficijs fuit notata. q. quiā cū pietate pcedere vult. Ideo indicet ei canonicam purgationē vbi vicz. xx. aut. xxx. copurgatores hebeat et pcedat put in secundo mō sententiandi tactū est. ita vicz indicando sibi q. si in purgationē defecerit q. tūc tāq. rea igni adiudicabīt. et fīm hoc iudex pcedere p. In casu vero quo se purgaret. tunc abiurationē oīs heres cū pena relapsōz ac ppetua pnia p modū q. sequit in sua formāda. faciat et modus disponēdi ad abiurationē talis est ut dictum est in quarto et quinto modis pcedentibus pcessum fidei terminandi. Nota etiā q. in sequētibz modis oībus sententiādi vbi iudices p viā pietatis pcedere vellēt. tunc p modū iam tactū pcedere possent. Sed q. seculares indices varijs suis vtruntur modis iuxta rigorē et nō semp iuxta equitatē. pcedentes. Ideo iōis infallibilis regula et modis as signari nō p. sicut iudici ecclesiastico q. abiurrationē recipere p. sub ppetua pnia p modū quisq. Ego tal de tali loco talis dioceſ in

indicio psonaliter cōstitutus co:ā vobis ve
nerabilibz dñis epo talis ciuitatis et iudicibz
sacrosanctis euāgelij positis corā me eis
ipris manibz p me corporaliter tactis iuro me
credere corde et pfecte ore illā sanctā fidem
catholicā et aplīcam quā sacrosancta ro. ecclē
tenet. pfecte credit pdcat atq. docet. Et cōse
quenter abiuro oīm heresim et abnego et re
uoco extollentē se aduersus sanctā romanā et
aplīcam ecclesiā cuiuscumq. secte fuerit vel erro
ris. Ite iuro et pmitto q. oīm pniā
tur illa q. egi seu dixi ppter q. et ex culpa mea
habetis me suspectū de dicta heresi violēter.
deinceps nūq. faciā vel dicā vel q. fiant opē
ram dabo. Ite iuro et pmitto q. oīm pniā
quā mihi iniungere volueritis p pdcitis vi
ribz adimplebo nec contraveniā in aliq. sic
me deus adiuuet et ista sacrosancta euange
lia. Q. si contra abiurata fecero in futurū qd
deus auertat extūc penitē de iure relapsis de
bitis nūc p tūc obligo et astringo q. tenus il
lis feror. Sit cauitas notari⁹ q. scribat in a
ctis q. dicta abiuratio est facta p vnu de herē
si violēter suspectū. ut si probaret post rela
plūs ut tūc talis iudicaret talis et tradere
brachio seculari. Ego talis de tali loco ta
lis dioceſ in iudicio psonaliter cōstitut⁹ co
rā vobis venerabilibz dñis. Acpo talis ciuitatis
iudicibz in terris talis dñi sacrosanctis
euāgelij positis co:ā me eisq. ipris manibz
p me corporaliter tactis. iuro me credere corde
et pfecte ore illā sanctā fidē catholicā et aplī
cam quā sacrosancta ro. ecclē. tenet. pfecte credit
pdcat atq. docet. Et psequēter abiuro abne
go et reuoco oīm heresim extollentē se aduersus
sanctā romanā et aplīcam eccle. cuiuscumq.
secte fuerit vel erroris. Ite iuro et pmitto et
talia et talia exprimantur illa que egi seu di
xi ppter q. et ex culpa mea habetis me suspectū
de dicta heresi violēter deinceps nūq. faciā
vel doceā q. fiat operā dabo. Ite iuro et p
mitto q. oīm pniā quā mihi iniungere volue
ritis p pdcitis p viribz adimplebo nec contraveniā
in aliq. sic me deus adiuuet et ista sacro
sancta euāgelia. Q. si h̄ abiurata vel iurata fe
cero in futurū diabolo instigāte qd de⁹ auer
tat pēis de iure relaps⁹ debitis nūc p tūc me
obligo et astringo q. tenus illis feror cū legit
me p̄stiterit me p̄tra fecisse. Sit cauitas notari⁹
q. ascribat in actis q. dicta abiuratio est fa
cta p tale tāq. p hūtū suspectū de heresi violē
ter. ut si pbaret abiurat⁹ relapsus iudicaret
ei ut tal tradere brachio seculari.

Q. Vbi sic act⁹ absoluat eū a sua exco
nationis de q. est suspect⁹ habit⁹ vios

q. ij

F. X
F. 22. Item abūmāt. 7/11

92

Ienter q̄ inciderit sic in heresib⁹ supradictis
Un⁹ sicut heretic⁹ cū redi⁹t abiurat est a s̄nia
excōicatois absoluend⁹ q̄ ois hereticus est
excōicat⁹. iuxta. c. excōicam⁹. i. et. ii. de heret. et
etiā iuxta. c. ad abolendā. in pn. Sic talis de
quo agit cū sit vt heretic⁹ p̄dēm. nādus vt di
ctū est pri⁹ postq̄z abiurauerit est ab excōica
tionis s̄nia absoluendā. Et absolvit̄ facta
scref s̄nia seu pn̄ia p̄ modū tenoris sequētis.

Aps. A. t̄ps talis ciuitatis et si adest
iudex i terris talis dñi. Attendēt̄ q̄
tu talis de tali loco talis dioceſ. fuit̄
nobis delat⁹ de talib⁹ et talib⁹ fidē sanctā tan
gentib⁹ exprimans illa et q̄ nos pcessum⁹ ad
informādū nos sup illis vt iusticia suadebat
et meritis pcessus diligēter exaiat⁹ et cib⁹
actus et actitatis in cō p̄nī inuenimus te talia
et talia p̄misit̄ explicenf illa. Ex ppter et nō
immerito de tali heresi explicenf illa te suspe
ctū violēter habētes secun⁹ te. vt taliter suspe
cium oēm heresim generaliter publice abiu
rare p̄ nobis mandāt canonice sanctiones
Hanc cū fm eadē canonica instituta ois raz
lis sic vt heretic⁹ cōdemnand⁹ et tu samor⁹ cō
silio inherēdo et ad gremiū sancie matris ec
clesie redi⁹do abiuraueris vt p̄mitit̄ oēm be
reticā prauitātē ppter qd̄ absoluim⁹ te a s̄nia
excōicatois qua vt obnox⁹ dei ecclēsie aſtri
ctus merito tenebaris. Si in de corde vero
et fide nō sicia reuerlus es ad ecclēsie vnitatē
Iccirco inter penitētes deinceps cōputaris
ad mē ſinū sacrosancta ecclēſia te recipiens
de p̄nī. Uerū q̄ indignū valde exiſtit offen
ſas diuinā impunitas p̄nūtib⁹ oculis p̄
transire et iniurias hominū castigare cū graui
us ſu diuinā q̄ humanā ledere maiestatē et
ne tua crima incentiū exiſtat alij delin
quendi et vt officiaris cauioꝝ in futurū ac mi
nus p̄cliuus reddaris in posterū ad p̄dicta
ſeu ſilia p̄mitidā et in futuro ſeculo leuius
patiaris. Nos ep̄s et index p̄fatus p̄babito.
In et sup his ſano et maturo consilio pitorū
ſedētes p̄ tribunali more iudicū indicantū
habentes p̄ oculis ſolū dēū et sancte fidei ir
refragabilē veritatē ſacrosanctis enangelijs
positis corā nobis. vt devuln̄ dei iudiciū no
ſtrum p̄deat et oculi nostri rideat equitate re
talē in noſtra p̄nīa pſonaliter conſtitutū hoc
die et hora tibi in anteā aſſignatis ſententiā
p̄ modū q̄ ſequit̄ cōdemnam⁹ ſeu potius
penitentiam⁹. In primis q̄ ſtatim induarisi
sup uestes oēs q̄s defers ueste liuida ad mo
dum ſcapularis monachī ſine capucio facia
ante et retro habente crucis de pāno crocco
longitudis palmarū triū et latitudinis duo

rum quā ueste deferre habeas ſup omnes ve
ſtes alias p̄ tantū tps exprimatur vnius an
ni vel duorum vel plus vel min⁹ p̄t culpa
exigerit delinquētis et nihilominus cū dicta
veste et cruciib⁹ ſtes in porta talis ecclēſie tali
et tanto ip̄ ſez in quattuor festis p̄ncipalib⁹
virginis glorioſe vel talib⁹ et talib⁹ festiui
ratibus in valuis talis et taliū ecclēſiarū te
q̄z ad talem carcerē ad ppetuū vel ad tale tps
ſententiāliter cōdemnam⁹. Nonan̄ illa q̄ vide
bunk magis ad honore fidei expedire atēta
culpe maioritate ſeu minoritate ſeu p̄tumacia
delinquētior ſeq̄. reuinētes nob̄ ex certa ſcia
et expreſſe vt nobis p̄cedūt canonica institu
ta quaten⁹ dicā p̄nīam poſſum⁹ mitigare ag
graueare mutare tollere in toto et in pte toties
quoties nobis viſum fuerit faciendū. laſa fu
it hec ſententia.

Nua lecta mox executioni debite deman
deur et induat ueste predicta crucis bmoi
cōtinente.

Questio. xxvi. ſup modū ſententiandi de
bitam ſuſpectā et diffamātā.

S E p̄imus modus p̄ceſſum fidei fi
niendi et terminādī est q̄n delatus de
heretica prauitate processus moritio
diligēter discussis cū bono ſilio pitor⁹ in in
tere regiū ſuſpectus de hereti et etiā diffamāt⁹
Et hoc eſt q̄n delatus ip̄ nō regiū legit̄
dep̄bensus nec p̄pria cōfessione nec facti cui
dentiā nec reſiliū legit̄ma p̄ductione. ſed regi
tū publice diffamāt⁹ ac etiā reperiūt̄ ſuſpectū
alia ſe hereti et ſuſpectū ſe hereti p̄t
pote q̄ habuit magnā familiaritatē cū her
eticis qualis ſuit ille de q̄ agitur. In. c. inter
ſollicitudines. de pur. ca. Et tali ſone infa
mie eſt indicēda canonica purgatio et ſe ſu
ſpitionis debet heresim abiuare. iuxta. c. al
le. inter ſollicitudines. Circa iſtū talis practi
ca eſt ſeruāda. Talis enī ſe publice de hereti
diffamatus et ultra infamia ex alij indicij
ſuſpectus habit⁹ de heretica prauitatem in p̄z
mis purgabit ſe publice p̄ modū q̄ in ſe ſe
mō ſaciūt̄ eſt Qua purgatōe expleta p̄ ip̄ ſu
ſamāt⁹ mox idē diffamāt⁹ ſe ſuſpect⁹ alij
eret alij indicij heresi de q̄ eſt ſuſpect⁹ ha
bitus p̄dictū habēs librū euāgelioꝝ corā po
ſitioſ ſuſpectū per hunc modū. *Immanēt*

Et ego talis de tali loco talis dioceſ corā
robis venerabilib⁹ dñis meis! A. t̄po talis
ciuitatis et iudice in terris talis dñi in iudicio
cōſtitutus pſonaliter ſacrosanctis euāgelioꝝ
poſit̄ corā me eſc⁹ p̄prias manib⁹ corporaliter
p̄ me tacit⁹. Iuro me credere corde ac pſitioꝝ

ore illā sanctā fidē apostolicā quā ro. ecclia cre-
dit. p̄fiteſ p̄dicat et obſeruat. Et cōsequenter
ab iuro deteſtor abnēgo et reuoco oēm here-
ſim extollentē ſe aduersus sanctā et ap̄licā ec-
clēſi cuiuscūq; ſecte fuerint ſeu erroris. et po-
ſtea ut ſup̄ tactū eſt. Itē iuro et p̄mitto q̄ ta-
lia et talia q̄ egī. ppter q̄ et merito ſum de tali
hereti diffamat⁹ ut vltra vos me haberis ſu-
ſpectū exprimant illa nūq; deinceps faciam
ſeu dicā neq; operā dabo q̄ ſiat. ¶ Itē iuro
et p̄mitto q̄ oēm p̄niam quā inibi iniungere
decreuerint. p predictis p̄ virib; adiūplebo
nec coſtrauenia in aliq;. ſic me deus adiūuet et
iſta euāgeliā ſacrosancta. Qx ſi 2tra p̄dicta iu-
rata et abiurata fecero in futurū qd̄ dē auer-
tat a peniſ talib; de iure debitis me nūc p̄tūc
libere ſuppono obligo et aſtringo q̄ten⁹ illis
plectar cuſ pbatuz legiūme extiterit me talia
cōmisifſe. ¶ Aduertendū tñ hic q̄ ſi indicia
ſunt talia et tā fortia q̄ cuſ infamia p̄dicta vel
absq; ea reddat p̄dictū diffamatiū ſuſpectū de
hereti vebemēter tūc abiurabit oēm heretim
generalitē ut habitū eſt et ſi relabant in qua-
cuq; heretim pena relapsis debita punief. ut
in.c. inter ſollicitudines. de pur.ca. et in.c. ac-
culatus. de here.li. vi.

¶ Si aut̄ indicia illa ſunt ita modica et leuiā
q̄ etiā cuſ p̄dicta infamia nō reddat eū ſuſpe-
ctū de hereti vebemēter ſed ſolū leuiter tunc
ſufficiet q̄ abiuret nō generaliter nec ſimpli-
citer ſed ſingulariter heretim de q̄ habit⁹ eſt
ſuſpectus. ita q̄ ſi pbaſ in aliā ſpecie heretis
pena relapsis debita nō punief ſed ſi in eadē
rōne abiuratiōis qz ſcz ſuſpectus leuiter abi-
rauit pena relapsis debita nō punief lideſ du-
rius q̄ ſi alſ nō abiurasset. vt oia bec patent
in.c. accusat⁹. in pn. de here.li. vi. Rōne aut̄
purgatiōis canonice eſt dubiu an ſi poſt pur-
gationē canonice in eandē ſpecie heretis de
q̄ ſe purgauit canonice plabaſ pena relapsis
debita hoc ē ultimo ſuplico ſeriaſ. Et vide-
tur q̄ ſic. p.c. excōicam⁹. i. ſ. adiūcim⁹. ver. vel
ſi poſt purgationē. et. per. c. ad abolendā. ſ. il-
los q̄ ſe de here. in antiq;. Si cauſus nota-
rius q̄ ſcribat i actis an talis abiurauerit tā-
q̄ ſuſpectus de hereti leuiter vel vebemēter.
qz multū intereſt ut alſ frequēter dictum eſt.
Quib; ſic actis feret ſua ſeu pnia p formam
tenoris ſequētis.

T Ds. A. eſt talis ciuitatis aut iudex
in terris diſtioni talis dñi ſubiectis.
Diligentiſ attendentes q̄ tu talis de
tali loco et talis dioceſ fuili delatus nobis
de tali heretica prauitate exprimant illa. Et
nos volētes ut tenebamur iudicialiter infor-

maria an tu incidiffes in p̄dictā heretim p̄dē-
natā ad inquirendū. teſtes examinandū. teſ
citandū et interrogandū medio iuramēto et
ad alia faciēda q̄ fienda erat p nos descendis-
mus et pcessim⁹ vt decebat. Quib; pacts vi-
ſis et diligēter inspectis piter et discussis p-
cessus meritis hmōi cauerit oib; ſingulis
pductis acris et actitatis habitoq; in et ſup
illis theologoz atq; i iure pitoz pluries ma-
turo cōſilio ac digeſto regimus te de p̄dicta
hereti i tali loco ſeu talib; locis apud bonos
er graues publice diffamatiū ppter qd̄ vt no-
bis mandat canonica iſtituta. Indiximus
tibi purgatiōis canonica ſqua corā nobis hic
publice te purgasti. et ipi cōpurgatores piter
te purgarūt. Inuenimus etiā te talia cōmisifſe
exprimant illa. ppter q̄ et nō immerito ſu-
ſpectū te habuim⁹ vebemēter vel leuiter dicā
tur ſi eſt iſtud vel illud. et hoc de p̄dicta here-
tica prauitate ppter q̄ fecim⁹ te ut taliter ſu-
ſpectū ſuſpectus vebemēter vel heretim ſi
abiurauit ut ſuſpectus vebemēter vel heretim
ſuſpectū ſi ut ſuſpectus leuiter. Verū
qz nō poſſum⁹ et debemus talia q̄ pegiſti nul-
latenus tolerare ſed cogimur ea vitare iuſti-
cia ſuadente ad hoc ut reddaris cauſor i fu-
turū et ut criminā nō remaneant impunita et
ut ceteri nō reddant p̄cluiores ad ſilia p̄mic-
tenda. Et ut creatoris iniurie nō equanimi-
ter tolerenſ. Eappter tali p̄dictū purgatiū et
abiuratiū bič in noſtra p̄ntia pſonaliter cōſti-
tuū in hoc loco et hora tali tibi in antea aſſi-
gnatiſ. Nos eſt atut iudex pſati ſedētes p tri-
bunali more iudicū iudicantū ſacrosanctis
euāgelijs poſtit corā nobis ut de vultu dei
iudicū noſtrū pdeat et oculi nr̄i videat equi-
tate ſententiam ſeu penitētiam u p modū q̄
sequit. ſcz q̄ tenearis zc. Ponant illa q̄ vide
buntur magis ad honoreſ fidei eſſe et extermi-
nationē heretice prauitatis. Ut pote q̄ certis
dieb; dñicis et festiūis habeat ſtarare ad portā
taliſ vel talis ecclēſie cuſ cereo tāti ponderis
in manu dū miſſari ſolēnia celebrant capite
diſcopterto et pedib; nudatis et offerre ad al-
tare cereū antedictū et q̄ habeat ſextis ferijs
ieiunare et q̄ certo tge locū illū nō atideat exi-
re ſed certis dieb; ebdomade ſe habeat eſpo vñ
iudici p̄ntare et ſilia q̄ iniungenda videbunſ
fm culparū exigenſia et varietatē qz nō pōt
dari regula vna generalis. lata fuit hec ſen-
tentia. ¶

¶ Qua lata exequat poteritq; dispensari vel
mitigari vel cōmutari fm q̄ negocii penitē-
tis correſio et humilitas hec requiriūt qz po-
testate habet eſt iudex. et hoc de iure. ut in

S q. iiij

93

Questio. xvij. sup modū sententiandi heresim cōfessam sed penitentē.

Quatuor modus pcessum fidei terminandi et sententiandi finiendi est qn delatus de heretica prauitate meritis pcessus diligēter discussis cū bono consilio in iure pitor reperi cōfessus heresim sed penitens et alias nō relapsus veraciter. Et hoc est qn delatus ipē cōficitur iudiciale corā epo et inquisitorē medio iuramento fore verū q ipē rāto ipē stetit et pseuerauerit in illa seu alia de qua delatus est heretica prauitate. et illi credidit et adhesit sed postmodū ad informationē epī et aliorū vult resilire et ad gremium ecclesie redire. Et illā et oēm aliā heresim abiurare et satisfacere pūc ipī voluerūt ordinare t nō repitur q nūc aliā heresim aliquā abiurauerit sed nunc abiurare pmpnū aio est paratus. Circa istū talis practica est scrūda. Talis enī esto q multis annis steterit in heresim pdicta ac etiā alijs quibusq illasq cōfiderit praticauerit multosq induixerit i errores si tandem cū effecit illas hereses cōsenserit abiurare et satisfactionē cōgruā ad arbitriū epī et iudicis ecclesiastici exhibere nō est tradend brachio seculari ultimo suppicio feriendus nec si est clericus degradand sed est ad misam admittendus. iuxta. c. ad abolen- dam. §. pñti. extra de here. et abiurata primis beretica prauitate est i ppetuū carcere re- trudend. iuxta. c. excōicam. ij. §. si qd ei ab solutōis bñficio imptito et inuncto eidē qd talibō iniungi cōsuevit. Iuxta. c. vt officiū. p uiso tamē sollerter ne simulata fictōe redeat fraudulēter. seculare etiā brachiū impēdire nō pñt. Hodus autē abiurādi est vt supra ta cum est. nñmō addit. vt corā pñlo festino die in ecclesia criminis sua ore pñprio confiteat. ita vicz vt dum ab officiali interrogat. tu tot on nis pseuerasti in tali heresi maleficarū et ille rñdebit. ita. et post tu hec et hec fecisti vt confessus es. et ille rñdebit ita et sic cōsequenter. et tūc post oīa abiurabit flexis genib⁹. Et qui suspecti de heresi nullatenus habeant. Et qz iste qui est sic deprehensus in heretica prauitate est excōicatus. iuxta. c. excōicam. i. et ii. de here. et p abiurationē redit ad gremiū ecclie. Ideo est ei absoluōis beneficū impen- dundū. iuxta. c. vt officiū. in prin. de here. li. vi. quare post pdictā abiurationē est absolue- dus vt modū habent epī absoluēdi a maiori excōicatione qz tūc aplīca auctoritatē sta- tim ferat sñia p bunc modū.

Dis talis ep̄s talis ciuitas aut iudec in terris tal' om̄i ditioni subiectio. Ac tendentes q tu talis de tali loco talis dioceſ suisti nobis fama publica referēte ac fide dignoz. insinuarōe delatus de heretica prauitate. Et qz illa infectus fueras multis annis in magnū tue aīc detrimentū que dela- rō nostra p̄cordia acrius vulnerauit nos qz bus incubit ex officio nobis tradito sanctaz fidē catholica in cordib⁹ hoīm cōplantare ac prauitate heretica ab eoz mentib⁹ enērare. volētes vt tenebamur t tenemur. In et super his certius informari et videre si clamor qui ad aures nostras puenet at veritate aliq fulci- retur. Ut si sic veritas se haberet puidem⁹ de salubri remedio oportuno descendim⁹ ad inquirendū testes examinandū teoz vocan- dū ac vt zgruēt potum⁹ in t sup z te denū in istis te interrogandū medio iuramento t ad peragendū oīa t singula qz p nos erāt sienda iusticia exigente ac vt nobis mandat cano- nice sanctiones. Hanc cū vellem⁹ cause tue bñmō zgruēt sine dare et videre clare q com- pertū fuerat an scz ambulares in tenebris vel in luce et an fores infecit heresies labē nec ne pcessus meritis acitatis solēne tam in sacra theologia facultate qz in iure canonico et ci- nūlī pitor corā nobis p̄siliū ordinavim⁹ cō- gregari scientes q fm canonica instituta in- tegrū est iudicium qd plurimoz sentētis cōfir- matur et habito in t super oībus et singulis actis acitatis in causa pñti sano maturo ac digesto cōsilio pitor pdictoz visib⁹ ac dili- genter inspectis pcessus meritis oībusq et singulis in eo cōtentis libraris iuuenim⁹ te p̄pria p̄fessione. in iudicio recepto p nos me- diouramēto in multiplici pñitate malefica- rū deprehensum exprimant articuli. Uerū cū misericos et miseratorū dñs nōnullos p- labi pmittat aliqñ i heresies t errores nō solū vt v̄i catolici litterati i sacris elequiss ex- ercent. Uerū etiā vt fide lapsi humiliores de- incep̄t fiant ac in penitēcie operib⁹ excētēt cōfessus meritis diligēter discussis re- perm⁹ q tu ad informationē nostrā frequē- tem nostreoz et aliorū pborū adhērendo cōsi- lio saniori ad gremiū sancte matris ecclie. t ad eiusdē vñiratē salubriter euolasti pdictos errores et hereses detestando ac fidei sancte catholice agnoscēs irrefragabilē veritatē tūc is internis viscerib⁹ infligendo ppter qd illi⁹ vestigij in heretēs q neminē vult pire te ad- misim⁹ ad adiutorioriā t abiutorioriā publicā cautionē faciēdo te in pñtiaz p̄fatas hereses et alia oēm heresim publice abiurare q cōple-

*B*la
ta absoluimus te a sententia excommunicationis maioris qua ex lapsu in heresim extitisti in nondatus et te reconciliando sancte matris ecclesie restituum? ecclesiasticis sacramentis dum in de corde vero et fide non sicut redieris ad ecclesie unitatem put te fecisse credimus et speramus. *H*anc cum indignum valde existat dominorum temporalium iniurias vleisci, deumque celorum creatoris oim iniurias equanimiter tolerare, cum multo gravius sit eternamque temporalem ledere maiestatem et ut ipse peccatorum miseratus tui misericordia filios ceteris in exemplu. *E*t iterim na non remaneat impunita et ut efficiaris cautorum in futurum et ut non reddaris penitior sed difficilior ad predicta et quocumque alia illicita committenda. *N*os episcopus et iudex seu iudices in causa fidei antefacti sedentes per tribunum in more ut supra. *O*x induat ueste liuida et. *I*tem te sententialiter condemnamus ad ppe tuum carcerem ut ibi semper pane doloris et aqua angustie crucis retinentes nobis ex certa scientia et expresse quatenus possimus libere diciam sententiā seu penitentiā mitigare aggravare commutare tollere totaliter vel in parte si et quando est put nobis et cotiens quoties videtur faciendum lata fuit hec sententia et. *Q*na lecta iudex assumet per puncta et dicat sententialiter hec vel similia in effectu filii sua vel pnia tua stat in huncque scilicet portes toto tempore crucis et stes in scala cum eis in porta talium ecclesiarum et quod sis in carcere perpetuo ad panem et aquam sed fili ne sit tibi gravis quod certifico te quod si patienter tolleres misericordiam apud nos inuenies non dubites nec desperes sed firmiter speres quibus dictis suis executioni debite demanderet et statim uestis predicta sibi induat et in scala in alto ponat ut ab egredientibus eminenter videat circundantibus eum ministris curie secularis. *H*ora autem prandij ducatur a ministris ad carcerem et post fiant alia put ponunt in sententia. *D*um autem ipse induitur et ad portam ecclesie deducatur. *J*udex ecclesiasticus non se amplius intromittat si curia secularis contentatur bene quidem si non aget ad libitum.

*Q*uestio. xxxviii. sup modum sententiandi heresim confessam sed relapsam licet penitentem. *A*nus modus processum fidei terminandi et sententiadi est quod delatus per heretica prauitate processus meritis diligenter discussis cum bono consilio reperiatur processus heresim et penitentem sed relapsus realiter. *E*t hoc est quod delatus ipse confiteretur judicialiter coram episcopo aut indicib[us] alis se omnem heresim ab-

iurasse et ita legitime reperiatur. *E*t quod post creditum est tali heresi seu errori. *V*el quod specialiter heresim adiuravit scilicet maleficarum et post reditum in eandem sed post adherens consilio saniori penitentia credit catholicice et renuntiat ad ecclesie unitatem tali enim non sunt si humiliiter peccat denegande pnie et eucharistie sacramenta sed quantumque penitentia nihilominus ut relapsus est tradendus brachio seculari ultimo suppicio feriendus. *H*oc autem intelligitur ubi regitur quod abiurauerit tanquam deprehensus in heresim seu tanquam suspectus de heresi vehementer non autem leviter immunit. *C*irca autem istum talis practicea est seruanda. *N*on concluso in consilio pitorum maturo ppter et digesto et si oportuerit replicato quod predictus delatus de iure est relapsus. *E*ps autem iudex mittetur ad dictum relapsum delatum in carcere inclusum duos vel tres probos viros et postmodum religiosos seu clericos fidei zelatores eidem relapsio non suspectos nec ingratos sed familiares et gratios et isti intrabunt ad eum capta hora coparent et loquuntur sibi de plemento mundi et misericordia vite pntis et gaudiis ac gloria paradisi et deumque his promissis indicabunt sibi ex parte episcopi seu iudicis quod non potest evadere morte ipsam et ideo quod curat de salute aie sine ac disponat de peccatorum suorum professione et sacramenti eucharisticie pceptore et isti frequentabunt eum inducentes illum ad pniacem et etiam ad patientiam. *C*onservantes eum per virib[us] in catholicam veritatem taliter ut ipsum diligenter faciat confessio ac conferri eidem perenti humiliiter eucharisticie sacramentum nam huius sacramenta non sunt talibus deneganda. *J*uxta c. sup eo. de here. li. vi. Quibus sacramentis receptis eo quod binis disposito ad salutem indicatio predicatorum post duos vel tres dies. In quibus per predictos in fide catholicam confirmetur et ad patientiam induatur. *E*ps seu index loco eius mandabunt balino loci seu protestati curie secularis quoniam talis die et hora scilicet non festiua sit cum sua familia in tali platea seu loco extra ecclesiam in ad recipiendum de foro suo quendam relapsum quem ipi episcopu[m] et iudex tradetur ei. *E*t nihilominus quod die postea de manu seu precedente faciat publice p[ro]consilari per ciuitatem seu locum in locis illis seu vicis in quibus p[ro]consulatibus alie coiter solent fieri. *O* ut tali die et hora in tali loco predicatorum per fidei sermonem faciet et episcopu[m] et alii iudices p[ro]dennabunt quendam relapsum in hereticam prauitatem tradendo eum brachio seculari. *C*onsiderandum autem hic est quod iste quod sic relapsus est si fuerit in sacris ordinibus constitutus vel als sacerdos vel cuiuscumque ordinis seu religiosus obumbratio fuscatur prius quam tradatur et non ecclesiastici ordinis progratiua

no. 1000. Inc.
G. A. Ba. p[ro]f. 1000
1000

nudandus, et sic omni officio ecclesiastico ex
poliatus relinquat secularis arbitrio poter-
statis animaduersione debita puniend⁹. ut in
c. ad abolendū. §. pñti. de here. **N**on igit⁹ talis
est a suis ordinib⁹ degradandus et seculari cu-
rie delinquēd⁹. **E**p̄s cōvocet platos et vi-
ros religiosos sue diocesis. qz licer non olim
nunc m̄ solus ep̄s cū prelatis et alijs viris re-
ligiosis et pñtis sue diocesis p̄ in sacris ordi-
nibus cōstitut⁹ degradare cū est relinquer-
d⁹ brachio seculari vel ppetuo immurand⁹
p heretica prauitate. **J**uxta. c. qm̄. de here. li.
vi. Adveniente autē die p̄fixa degradādo re-
laps⁹ ac tradendo si fuerit in sacris ordinib⁹
cōstitut⁹ in brachio seculari aut relinquer-
do si fuerit laic⁹ ad audiendū diffinitiū sen-
tentia in aliqua platea seu loco extra ecclesiaz
populo cōgregato et facto sermone p inqui-
sitor⁹ ac ip̄i relaps⁹ inibi in alto loco cōstitu-
to et pñti curia seculari si degradandus ip̄e
relaps⁹ sacerdot⁹. **E**p̄s in pontificalib⁹ induit⁹
et platis sue diocesis cideassistentib⁹ ip̄m de-
gradandū corā eo existentē induit⁹ ac dispo-
sum ac si deberet in suo ordine ministrare a
suo ordine degradabit a superiori ordine inci-
piendo et sic gradatum usq; ad infimū et sic
conferendo ordinē verbis vitis ep̄scopus ad
hoc per ecclesiā ordinatis ita degradando in
qualibet depositione et casule et stole et sic de
alijs poterit vti aliquib⁹ verbis cōtrarijs pri-
mis. Qua quidē degradat⁹ facta vbi fiēda
sit p modū fm̄ quē de iure seu cōsuetudinis
est fiēda. officialis mandabit notario seu re-
ligioso vel clero quatenus legat suam que-
snia siue relaps⁹ laicus siue clericus est de-
gradatus seref p modū tenoris sequētis.

Propter miserationē diuina ep̄s talis
ciuitatis et iudei in terris talis domini di-
zioni subiectis. Attendētes legitime
informati q̄ tu talis de tali loco et talis dioce-
sis fuisti corā nobis si ita fuerit seu cōtra tali-
bus ep̄o et iudicib⁹ delatus de tali heretica
prauitate seu talibus explicent⁹. In quib⁹ be-
resibus vt legitime fuit cōpertum fuisti a cō-
fessione p̄pria deprehēsus ac etiā testibus cō-
victus. et q̄ in illis p̄steras tāto ip̄e animo
indurato dicaf prout fuit sed post adherens
cōsilio saniori illas heresies in tali loco publi-
ce abiurasti in forma ecclesie cōsuerat abnega-
sti et renocasti. propter que p̄dicti ep̄s et inquisi-
tor: credentes te veraciter puerum ad gremiu-
m ecclesie sancte dei te ab excōicationis sen-
tentia qua astrictus tenebaris absoluenter si-
tū de corde vero et fide nō facta reuersus es
ad sanctie ecclesie vnitate iniunxerūt tibi peni-

tentiā salutare verū post oīa supradictar tot
annoꝝ curriculis iam elapsis nunc nouiter
iterū delat⁹ nobis extitisti q̄ iterū Incideras
in tales heresies abiuratas explicent⁹ nosq; ti-
cer disiplicēter de te talia audissem⁹ m̄ iusticia
nos cogente descendimus ad inquirendum
testes examinandū tecq; vocandū et interro-
gandū medio iuramento necnō ad oīa et sin-
gula facienda q̄ p nos fiēda erāt fm̄ canon-
ica instituta. Hanc cum vellemus pñtem
causam sine debito terminare solēne p̄silium
tā in theologica facultate q̄s in iure canonico
ac civili p̄ritor⁹ iussim⁹ cōgregari et habito
predictor⁹ cōsilio maturo p̄iter et digesto. in
et sup̄ cibis et singulis actis et acutis ac
vīlis et dīlētē discussis pcessus meritis et
oībus equa lance libratis p̄t fieri exigebat
reperimus legitime tā per testes q̄ p̄pria
tuā cōfessionē iudiciliter recepit⁹ q̄ tu reinci-
disti in heresies abiuratas. Nā reperimus q̄
talia et talia dixisti vel fecisti. Explicent oīa.
Propter q̄ et merito de predictor⁹ p̄silio te ha-
būimus et habem⁹ p relaps⁹. Juxta canoni-
ca instituta q̄ dolenter referim⁹ et referendo
dolemus. sed qz ad informationē nostram et
pborum virorum catholicor⁹ diuinā gratia
inspirante iterū es reuersus ad gremiuū ecclē-
sie et ad eiusdē fidei veritatē predictos erro-
res et heresies detestando et credendo catho-
lice fidēq; catholicā p̄testando admisim⁹ te
ad recipiendū penitētē et eucharistie petita p
te humiliter ecclesiastica sacramenta. Verū
cum ecclesia dei in te et circa te ultra nō habe-
at quid faciat cū ita misericorditer se habue-
rit erḡ te vt pdiximus et tu illa abusus fue-
ris in abiuratas heresies incidente. Et ppter
nos ep̄scopus et iudices antefati sedētes p
tribunali more iudicium iudicantium sacro
sanctis euangelijs positis corā nobis. vt de
vultu dei iudicium nostrū prodeat et oculi
nostrī videant equitatē habentes p̄ oculis
solū deum et sancte fidei irrefragabilem veri-
tatem ac extirpationē heretice prauitatis te
talem hoc loco die et hora tibi ad audiendā
diffinitiū suā in anteā assignatā senten-
tialiter iudicam⁹ te esse veraciter relaps⁹ in
hereticā prauitatē licet penitētē. Et vt vera
citer relaps⁹ in eandē de foro nostro ecclē-
siastico te p̄p̄cimus et relinquimus brachio
seculari traditus. rogamus m̄ et efficaciter di-
ctam curiā secularē quaten⁹ circa te citra san-
guinis effusionē et mortis periculū suā sen-
tentia moderef. Et sic ep̄scopus et sui asesse-
res recedentes curia secularis suum officiuꝝ
exequetur.

Attendendū est quādā ep̄s et inquisitor de
beani esse summo p̄e diligētes et p̄ se et p̄ ali-
os facere r̄ relapsus penitentia et ad fidē cuncto
licā querat. in postq̄ penitentia et p̄clusum
fuerit in cōsilio q̄ licet penitentia nihilominus
veraciter est relapsus et ut talis tradendū est
brachio seculari ip̄i p̄sonaliter q̄ tali s̄na d̄z
plecti eidē nō indicet. q̄ facies iudicis terret
cōdemnandū. Et verba sua magis inducunt
plectendū ad impenitentia q̄ ad patientiā. et
ideo nec ex tūc nec an s̄niā nec post cū sibi
faciat p̄tari ut nō moueat alio ḵtra eos q̄ in
casu tali mortis diligentia est cauēdū. sed ut
est dictū mītāt ad cū aliquis viros p̄bos p̄ser
tim religiosos seu clericos ei nō ingratos sed
gratos qui futurā s̄niā atq̄ morie infligen-
dam indicat eū ad fidē cōfirmant ad patienti-
am exhortant et post s̄niā eū assūcient cōso-
lentur cū eo exorēt et ab eo nō discedat donec
spiritū reddiderit creatori. Sunt iūgū caui et
auisati ne qd aget seu dicat p̄pter qd relapsus
mōriē preueniat et ip̄i efficiant irregulares.
Et vñ debebat meriti d̄portare deserat secū
penā p̄ter atq̄ culpā. Considerandū est etiā
q̄ talis s̄niā tradēdī aliquē curie seculari nō
cōsticuerū fieri die festiu vel solenni nec eū
am in ecclesia sed extra in aliq̄ platea. q̄ s̄niā
est q̄ ducit ad mortē. et honestius est q̄ ferat
in die feriali et extra ecclesiā cū dies festiu et
eccl. s̄ia dñō sunt dedicata.